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Введение

В самых разнообразных и порой неожиданных академических, биофизи­
ческих, технических, геофизических приложениях исследователи сталкиваются
с проблемой массопереноса, инициированного волновым движением вдоль по­
верхности жидкости. Волновой массоперенос имеет самое непосредственное
отношение к проблемам расчета переноса загрязнения по поверхности океа­
на; транспортировки примеси в многослойных структурах, формирующихся
как в атмосфере, так и в океане; к вопросам моделирования закономерностей
миграции некоторых видов флоры и фауны. Особый интерес исследователей
связан с переносом поверхностно–активных веществ (ПАВ) вдоль поверхно­
сти жидкости и влиянием плёнки ПАВ на переносные свойства волн. В связи
с этим не менее значимыми оказываются вопросы разработки методов мо­
ниторинга и управления местоположением областей загрязнения поверхности
открытых водоемов и его влияния на динамику волнового движения. Исследова­
ние влияния растворимых и нерастворимых плёнок ПАВ на волновое движение
на поверхности жидкости тесно связано с одной стороны с перспективой фор­
мирования более полного понимания физической сути явления, а с другой —
для разработки новых методов управления условиями и характером протекания
различного рода неустойчивостей, реализующихся на поверхности жидкости.
Вопросы массопереноса у современных исследователей вызывают интерес в
контектсе самых разнообразных приложений: это исследование перемешива­
ния вязких и вязкопластичных сред (см. например работы Д.М. Климова,
А.Г. Петрова, Д.В. Георгиевского [145; 165; 203—205]), исследование седимен­
тации частиц, взвешенных в жидкости и перенос твердых частиц потоком
жидкости (см. например работы А.Н. Рожкова, А.В. Базилевского, В.А. Кали­
ниченко [86; 87; 119; 209]), исследование циркуляционных течений и волновых
движений в различных постановках (см. например работы Ю.Д. Чашечкина,
А.В. Кистовича, А.Н. Дубовика [9—11; 51; 147—149; 164]), активно исследуются
концентрационно-конвективные и конвективные массопереносы (см. например
работы Е.Б. Соболевой, Г.Г. Цыпкина [90; 215; 216]). Исследование масоопере­
носа в открытых водоемах интересно в контексте работ сотрудников института
океанологии им. П.П. Ширшова РАН, в которых рассматривается состав взве­
шенного вещества и живых организмов в мировом океане и их взаимное влияние
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и влияние на экосистему в целом [141; 143]. Влияние ПАВ на потоки жид­
кости также активно исследуется в настоящее время (см. например работы
А.Н. Рожкова, А.В. Базилевского [116—118]). Сотрудниками института оке­
анологии им. П.П. Ширшова РАН в настоящее время активно исследуются
вопросы мониторинга поверхностных загрязнений вод открытых водоемов [150;
160—162; 206]. Для развития этих исследований необходимо развивать теорию
влияния упругой плёнки ПАВ на динамику волнового движения жидкости.
Динамику волнового движения в том числе вязкой жидкости в лагранжевом
описании активно изучают в Нижнем Новгороде (см. например работы ученых
Федерального исследовательского центра институт прикладной физики РАН
и НИУ ВШЭ Нижегородский филиал [111—113; 151—154; 174; 227]). Волновое
движение в пристутсвии конвекции различной природы активно исследуется в
Пермском государственном университете и институте механики сплошных сред
УрО РАН (см. например работы Б.Л. Смородина, А.А. Черепанова, Д.В. Люби­
мова, Т.П. Любимовой, А.В. Тараут, Д.С. Голдобина, А.И. Мизева, Р.В. Бирих
[70; 71; 82; 144; 166; 171—173; 175; 214; 219; 223]). В институте гидродинамики
им. М.А. Лаврентьева СО РАН изучаются вопросы, связанные со взаимным
влиянием ледяного покрова и волнового возмущения поверхности жидкости
(см. например работы Л.А. Ткачевой, И.В. Стуровой [217; 218; 220—222]), во­
просы движения твердых частиц различной формы в жидкости при волновом
возмущении ее поверхности (см. например работы В.Л. Сенницкого, О.С. Пя­
тигорской [207; 208; 210]), а также вопросы динамики движения жидкости в
различных постановках (см. например работы Е.А. Карабут, Е.Н. Журавлевой,
В.Л. Сенницкого, В.И. Букреева, В.Ю. Ляпидевского [56; 114; 142; 156; 158; 163;
177; 211; 212]). Динамика волнового движения в жидкости в различных поста­
новках рассматривается исследователями института электрофизики УрО РАН
(см. например работы Н.М. Зубарева, О.В. Зубаревой [114; 157—159]).

Несмотря на давнюю историю вопроса и большое количество исследова­
ний в этой области, во многих практических приложениях дрейф, связанный
с волновым возмущением поверхности жидкости, учитывается при помощи мо­
дели, предложенной Дж. Г. Стоксом еще в середине XIX века. До сих пор не
предложено простой аналитической, удобной для применения на практике про­
цедуры расчета скорости дрейфа Стокса в многослойных системах жидкостей.
В начале XXI столетия активизировались экспериментальные и теоретические
исследования в области построения траекторий индивидуальных частиц жид­
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кости, причем теоретические работы направлены в основном на использование
численных методов расчета.

Целью данной работы является аналитическое асимптотическое иссле­
дование основных закономерностей волнового массопереноса в идеальных и
вязких жидкостях, а также изучение влияния тангенциального разрыва скоро­
стей, поверхностного электрического заряда и плёнки поверхностно–активного
вещества на скорость дрейфа и характер движения индивидуальных жидких
частиц, участвующих в периодическом и переносном движениях, связанных с
распространением волн по поверхности жидкости.

Для достижения поставленной цели были аналитически асимптотически
решены следующие задачи:

1. построить процедуру расчета скорости среднего волнового массопе­
реноса и траекторий движения индивидуальных жидких частиц для
движущихся относительно друг друга контактирующих слоёв жидко­
сти;

2. исследовать влияние тангенциального разрыва скоростей на границе
раздела двух идеальных жидкостей на скорость волнового массопере­
носа и на движение, участвующих в нём материальных частиц;

3. исследовать влияние поверхностного электрического заряда на зако­
номерности движения индивидуальных жидких частиц и на скорость
массопереноса, связанного с распространением волны по поверхности
жидкости;

4. исследовать влияние амплитудной модуляции волнового движения
на закономерности движения материальных частиц и на скорость вол­
нового массопереноса;

5. изучить влияние упругой плёнки поверхностно–активного вещества
на закономерности движения индивидуальных жидких частиц и на ско­
рость волнового массопереноса в вязких ньютоновских жидкостях;

6. выяснить характер влияния волнового движения поверхности несжи­
маемой вязкой ньютоновской жидкости на картину распределения
поверхностно–активного вещества, нанесённого на поверхность жидко­
сти;

7. провести исследование влияния скорости движения идеальной среды
над поверхностью вязкой ньютоновской жидкости на гашение волн
упругой плёнкой поверхностно–активного вещества и на характер пе­
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рераспределения вещества этой плёнки вдоль поверхности раздела
рассматриваемых сред.

Научная новизна:
1. В рамках классической модели механики сплошной среды разрабо­

тана оригинальная аналитическая асимптотическая методика расчета
траекторий движения индивидуальных жидких частиц, участвующих
в волновом движении жидкости. Методика опирается на представления
о лагранжевых и эйлеровых координатах и правила преобразований
при изменении системы отсчета. В отличии от известных подходов,
она может быть непосредственно применима к расчёту массопереноса
в многослойных жидкостях с волновым движением и тангенциальным
разрывом поля скоростей на границах слоёв.

2. С использованием классической модели гидродинамики идеальной
жидкости аналитически обнаружено, что начальный этап развития
неустойчивости Кельвина–Гельмгольца, сопровождается развитием на­
растающих по интенсивности встречных дрейфовых течений вдоль
поверхности контактирующих жидкостей. Течения направленны таким
образом, чтобы уменьшить величину тангенциального разрыва поля
скоростей, инициировавшего неустойчивость.

3. Аналитически с использованием метода разложения по малому па­
раметру во втором приближении по амплитуде волны получены ско­
рости дрейфового движения в несжимаемой ньютоновской жидкости
конечной вязкости покрытой упругой нерастворимой плёнкой поверх­
ностно–активного вещества.

4. Впервые во втором приближении по амплитуде волны, распростра­
няющейся вдоль поверхности вязкой несжимаемой ньютоновской
жидкости, покрытой упругой нерастворимой плёнкой поверх­
ностно–активного вещества, найдены скорости и траектории,
вовлечённых в волновое движение индивидуальных жидких частиц.

5. Впервые получены аналитические асиптотические выражения, в линей­
ном приближении по амплитуде волнового возмущения описывающие
перераспределение концентрации поверхностно–активного вещества,
связанное с волновым возмущением поверхности вязкой несжимаемой
ньютоновской жидкости, в том числе с учетом скорости относитель­
ного движения вязкой и располагающейся над ней идеальной жидких
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сред. Получены соотношения, описывающие перераспредление концен­
трации ПАВ вдоль профиля волны в зависимости от упругости плёнки.

Практическая значимость работы состоит в том, что полученные ре­
зультаты представляют собой основу для дальнейшего развития теоретических
представлений о дрейфовых движениях, инициированных волновым движе­
нием вдоль поверхности жидкости, о траекториях индивидуальных жидких
частиц, формирующих дрейфовое и циклическое движения, о характере пере­
распределения поверхностно–активных веществ вдоль поверхности жидкости.
В результате работы было обнаружено новое — связанное с массоперено­
сом — свойство неустойчивости Кельвина–Гельмгольца, которое представляет
интерес для приложений, имеющих дело с системой двух жидкостей, испыты­
вающих тангенциальный разрыв скоростей вдоль границы раздела. Результаты
по определению характера перераспределения плёнки ПАВ вдоль поверхности
жидкости могут быть применены в задачах мониторинга и прогнозирования
распространения нефтяных разливов и других поверхностно–активных форми­
рований в мировом океане. В работе развита оригинальная методика расчета
траекторий движения индивидуальных частиц жидкости, которая значительно
улучшает существующие представления о переносе вещества волнами и может
быть использована в самых разнообразных метеорологических, биофизических,
геофизических, технических, технологических и академических приложениях.

Методология и методы исследования. заключается в использовании
стандартных аналитических асимптотических методов математической физи­
ки, метода разложения по малому параметру. При решении были использованы
классические модели гидродинамики и электрогидродинамики.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Результаты разработки оригинальной аналитической асимптотической

методики перехода от описания поля скоростей в переменных Эйлера
к описанию в переменных Лагранжа. Методика позволяет совершать
аналитический асимптотический переход в задачах со сдвиговым тече­
нием жидкостей.

2. Новое свойство неустойчивости Кельвина–Гельмгольца, заключающее­
ся в формировании дрейфовых течений в контактирующих жидкостях,
стремящихся уменьшить, тангенциальный разрыв скоростей, иницииро­
вавший неустойчивость.
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3. Результаты аналитического расчета влияния поверхностного электри­
ческого заряда на скорость среднего дрейфа и траектории движения
индивидуальных частиц жидкости, в условиях распространения по по­
верхности жидкости капиллярно–гравитационной волны.

4. Результаты аналитического расчета влияния амплитудной модуляции
капиллярно–гравитационного волнового возмущения поверхности жид­
кости, на скорость инициируемого дрейфа и траектории движения
индивидуальных частиц жидкости.

5. Результаты анализа влияния плёнки поверхностно–активного вещества
на траектории движения индивидуальных частиц жидкости.

6. Результаты разработки нового аналитического асимптотического опи­
сания закономерностей перераспределении поверхностно–активного ве­
щества, связанного с распространением капиллярно–гравитационной
волны по поверхности вязкой жидкости.

7. Результаты аналитического расчета скорости дрейфового течения,
инициируемого волновым движением вдоль поверхности произвольно
вязкой жидкости, покрытой плёнкой поверхностно–активного веще­
ства.

Достоверность полученных результатов подтверждается предельными
переходами к известным аналитическим выражениям, использованием апро­
бированных методов и аналитических подходов к решению задач. Результаты
находятся в соответствии с экспериментальными данными, и теоретическими
результатами полученными другими авторами.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на:
VIII, X, XI и XII международной конференции «Волновая электрогидро­
динамика проводящей жидкости. Долгоживущие плазменные образования и
малоизученные формы естественных электрических разрядов в атмосфере»
(Ярославль, 2009, 2013, 2015, 2019); IX международной конференции «Совре­
менные проблемы электрофизики и электродинамики жидкостей» (Петергоф,
2009); XI и XII международной конференции «Современные проблемы элек­
трофизики и электрогидродинамики» (Петергоф, 2015, 2019); II, III, IV, V,
VI, VII международной научно – практической конференции «Путь в нау­
ку. Физика» (Ярославль, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019); всероссийской
молодёжной научной конференции «Путь в науку. Математика» (Ярославль,
2019); 67 региональной научно – технической конференции студентов, маги­
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странтов и аспирантов высших учебных заведений с международным участием
(Ярославль, 2014); всероссийской школе – семинаре «Волны — 2016», «Вол­
ны — 2017», «Волны — 2018», «Волны — 2019» (Можайск, 2016, 2017, 2018,
2019); ХХI всероссийской школе – конференции молодых ученых «Состав атмо­
сферы. Атмосферное электричество. Климатические процессы» (Борок, 2017);
международной конференции «Динамические системы в науке и технологиях»
(DSST-2018) (Алушта, 2018); 9-ой, 10-ой международной конференции – шко­
ле молодых ученых «Волны и вихри в сложных средах» (Москва, 2018, 2019);
VI международной конференции «Актуальные проблемы механики сплошной
среды» (Дилижан, Армения, 2019).

Личный вклад. Соискатель самостоятельно работал над составлением
математических формулировок решаемых задач; проводил аналитические и
численные вычисления. Обсуждениие и интерпретация результатов исследова­
ний в работах [2—4; 124; 126; 138; 190; 196] проводились совместно с научным
руководителем — Белоножко Д. Ф., а в работе [183] — полностью самостоя­
тельно. В работе [2] соискателем проанализировано дисперсионное уравнение
и выявлены составляющие дрейфового движения, связанные с касательными
упругими натяжениями в вязкой жидкости. В работах [3; 4; 196] автором бы­
ли получены выражения для скорости дрейфа, вызванного распространением
волнового пакета Стокса по поверхности идеальной жидкости; в системе двух
идеальных жидкостей, испытывающих сдвиг вдоль поверхности раздела. Со­
искателем проанализировал влияние поверхностного электрического заряда на
скорость волнового дрейфа. В работах [124; 138] автор изучил влияние плёнки
поверхностно–активного вещества (ПАВ) на характер дрейфового движения,
связанного с распространением бегущей волны вдоль поверхности ньютонов­
ской жидкости и картину перераспределения вещества плёнки. В линейном
приближении по амплитуде волнового возмущения автором было получено ре­
шение для добавки к равновесной концентрации упругой плёнки ПАВ, а в
квадратичном приближении по амплитуде волны построены выражения для
скорости дрейфа. В исследованиях [126; 183; 190] рассматривалась система
двух идеальных несмешивающихся жидкостей с тангенциальным разрывом
скорости вдоль поверхности раздела. Во втором приближении по амплитуде вол­
ны соискатель получил выражения для скорости массопереноса и траекторий
движения материальных частиц, обусловленных волновым движением вдоль
границы раздела. Автор проанализировал влияние скорости относительного
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поступательного движения сред на вид траекторий жидких частиц и обнару­
жил новое свойство неустойчивости Кельвина–Гельмгольца, заключающееся в
уменьшении скорости относительного движения контактирующих жидкостей
за счет возникновения встречных дрейфовых течений.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены
в 9 работах, изданных в журналах, рекомендованных ВАК и/или в периоди­
ческих научных изданиях, индексируемых Web of Science и Scopus, а также

[…]

сложным образом зависит от своих аргументов (4.30). В отсутствии плёнки
ПАВ свойства этой части дрейфа подробно обсуждались в [121], где было
показано, что 𝑢𝑐 отвечает за «добавочное течение», возникающее благодаря
средним горизонтальным вязким напряжениями, действующим между горизон­
тальными слоями жидкости, двигающимися в среднем с разными скоростями.
Интересно отметить, что при достижении упругости плёнки ПАВ своего ха­
рактерного значения Π* помимо эффекта максимального гашения достигается
еще и максимум амплитудного множителя Λ в выражении для компоненты 𝑢𝑐

дрейфовой скорости (4.30). Это логично, при этом значении упругости значение
касательных напряжений такое, что наиболее эффективно энергия переходит
от капиллярно–гравитационного волнового движения к движению Марангони.
с которым и связано слагаемое 𝑢𝑐.

Рассмотрим влияние упругости плёнки ПАВ на динамику дрейфового дви­
жения. На рисунках 4.9 – 4.11 изображены зависимости скорости дрейфа (4.28)
от глубины в различные моменты времени.

Классический дрейф

t = 0.1
t = 10
t = 40
t = 80
t = 200

-0.5

-0.3

-0.1

z
0.5 0.9 1.3 Udr

Рисунок 4.9 — Скорость дрейфа в вязкой жидкости в разные моменты
времени, покрытой плёнкой ПАВ со значением безразмерной упругости

Π ≃ 0.1Π*
𝐵 = −0.01.

Все построения выполнены в безразмерных переменных, в которых ρ =

= 𝑔 = γ0 = 1 для жидкости с параметрами воды (безразмерная кинематическая
вязкость ν = 0.002), по поверхности которой распространяется волна с без­
размерным волновым числом 𝑘 = 1. Построения на рисунке 4.9 выполнены
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Классический
дрейф
t = 0.1
t = 10
t = 30
t = 60
t = 100-0.5
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Рисунок 4.10 — Скорость дрейфа в вязкой жидкости в разные моменты
времени, покрытой плёнкой ПАВ со значением безразмерной упругости

Π ≃ Π*
𝐵 = −0.102.

для плёнки ПАВ с малой безразмерной упругостью составляющей одну де­
сятую часть от характерной упргуости, при которой сравниваются круговые
частоты капиллярно–гравитационных волн и волн Марангони и достигается
максимальный эффект гашения для этой длины волны 0.1Π*

𝐵. Зависимости на
рисунках 4.10 и 4.11 построены при характерном значении упругости Π*

𝐵 и в 10
раз её превышающей 10Π*

𝐵 соответственно. Для сравнения на каждом графике
сплошной линией построен профиль классической скорости дрейфа Стокса в
идеальной жидкости.

Поскольку целью ставилась демонстрация работы метода расчета скоро­
сти дрейфа, все построения выполнены в наиболее простом случае при нулевых
начальных условиях для компоненты скорости дрейфа 𝑢𝑐 (4.30). При необхо­
димости несложно провести расчеты при произвольных начальных условиях,
но при этом будет сложнее определить физический смысл полученных зави­
симостей.

Из рисунков 4.9 – 4.11 видно, что с увеличением упругости плёнки ПАВ
возрастает влияние компоненты, отвечающей за «добавочное течение» вблизи
поверхности жидкости. Однако с ростом упругости также увеличивается декре­
мент затухания волнового движения, что приводит к более быстрым темпам
затухания скорости дрейфа. Вдали от поверхности жидкости упругие натя­
жения не играют заметной роли и скорость дрейфа практически совпадает
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Классический
дрейф
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Рисунок 4.11 — Скорость дрейфа в вязкой жидкости в разные моменты
времени, покрытой плёнкой ПАВ со значением безразмерной упругости

Π ≃ 10Π*
𝐵 = −1.02.

экспоненциально затухающей скоростью дрейфа Стокса за счет сил вязкого
трения.

4.8 Траектории движения жидких частиц в присутствии плёнки
ПАВ

Следуя концепции определения траекторий движения индивидуальных ча­
стиц жидкости с точностью до лидирующих слагаемых каждого типа движения
применим методику, описанную в главе 2 по отношению к вязкой жидкости,
покрытой ПАВ. Для этого необходимо определить скорость индивидуальной
частицы жидкости в описании Лагранжа. С учетом влияния дрейфа (4.28) на
круговую частоту волнового движения выражения для горизонтальной и вер­
тикальной компонент лагранжевых скоростей запишутся следующим образом:

𝑢𝐿 (𝑥0, 𝑧0, 𝑡) =
ζ

2

(︀
𝐴𝑒𝑘𝑧0 +𝐵𝑒𝑞𝑧0

)︀
𝑒(𝑆−𝑖𝑘(𝑤𝑑+𝑢𝑏+𝑢𝑐))𝑡−𝑖𝑘𝑥 + 𝐶.𝐶.; (4.31)

𝑣𝐿 (𝑥0, 𝑧0, 𝑡) =
𝑖ζ

2

(︂
𝐴𝑒𝑘𝑧0 +

𝐵𝑘

𝑞
𝑒𝑞𝑧0
)︂
𝑒(𝑆−𝑖𝑘(𝑤𝑑+𝑢𝑏+𝑢𝑐))𝑡−𝑖𝑘𝑥 + 𝐶.𝐶. (4.32)

Интегрируя выражения (4.31) и (4.32) по времени и учитывая поправку на го­
ризонтальный дрейф можно получить выражения, описывающие траектории
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движения индивидуальных частиц жидкости, аналогичные выражениям (3.35)
и (3.36):

𝑋 = 𝑥0 +

∫︁ 𝑡

0

𝑢𝐿 (𝑥0, 𝑧0, τ) 𝑑τ+ (𝑤𝑑 + 𝑢𝑏 + 𝑢𝑐) 𝑡 (4.33)

𝑍 = 𝑧0 +

∫︁ 𝑡

0

𝑣𝐿 (𝑥0, 𝑧0, τ) 𝑑τ (4.34)

Построить аналитическую параметрическую кривую по выражени­
ям (4.33), (4.34) не представляется возможным из-за того, что скорость
дрейфового движения (4.28) явным образом зависит от времени. Однако
качественное описание картины движения жидких частиц можно выполнить
и без аналитического выражения для траектории.

4.9 Заключение

При распространении капиллярно–гравитационной волны по поверхности
жидкости, покрытой плёнкой ПАВ, вместе с волновым возмущением по­
верхности наблюдается периодическое изменение поверхностной концентрации
плёнки. Максимум концентрации ПАВ в этом движении опережает волновое
возмущение поверхности по фазе на угол, примерно равный π/2, что соответ­
ствует положению примерно на уровне середины склона волны, спускающемуся
в направлении её распространения (срез волны). По положению максимума
концентрации ПАВ можно судить о возможном увеличении эффективности при­
менения ПАВ для гашения волнового движения. Если максимум концентрации
ПАВ находится вблизи вершины горба, то увеличение концентрации приведет
к усилению эффекта ослабления волн. При нахождении максимума концентра­
ции ПАВ вблизи впадины волнового возмущения для усиления гашения волн
необходимо уменьшить среднюю концентрацию ПАВ. Если же максимум кон­
центрации находится вблизи середины среза волны, то максимальный эффект
достигнут и ни уменьшение, ни увеличение поверхностной концентрации его не
усилят. В этом случае эффективным способом будет только сменить род ПАВ.

Условия при которых экстремальна быстрота затухания капиллярно–гра­
витационного движения совпадают с условиями максимальности одной из
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дрейфовых компонент. Увеличение вязкости уменьшит отчетливость обнару­
жения этого эффекта.
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем.
1. Разработана аналитическая асимптотическая методика перехода от

описания поля скоростей в переменных Эйлера к описанию в пе­
ременных Лагранжа. Методика позволяет единообразно совершать
аналитический асимптотический переход для многослойных систем с
волновым движением и тангенциальным разрывом поля скоростей на
границах слоёв.

2. Обнаружено новое свойство неустойчивости Кельвина–Гельмгольца,
заключающееся в формировании дрейфовых течений в контактирую­
щих жидкостях, направленных таким образом, чтобы скомпенсировать
тангенциальный разрыв скоростей, инициировавший неустойчивость.
Найдена, связанная с наличием обнаруженного эффекта, поправка к
скорости относительного движения жидких слоёв.

3. Аналитически описано влияние поверхностного электрического заря­
да на траектории движения индивидуальных частиц жидкости и
на скорость дрейфа, связанного с распространением по поверхности
жидкости капиллярно–гравитационных волн. Поверхностный электри­
ческий заряд уменьшает скорость дрейфовых движений, за счет
уменьшения угловой частоты волнового движения (увеличения эйле­
рова периода) и увеличивает лагранжев период волнового движения
(уменьшает частоту обращения индивидуальной частицы жидкости во­
круг среднего положения).

4. Аналитически описано влияние амплитудной модуляции капил­
лярно–гравитационного волнового возмущения поверхности жидкости,
на скорость инициируемого дрейфа и траектории движения индиви­
дуальных частиц жидкости. При распространении волнового пакета
Стокса вдоль поверхности жидкости средние дрейфовые течения
оказываются примерно вдвое меньшими по сравнению с течениями,
связанными с распространением простейшей синусоидальной волны.

5. Аналитически определены скорости дрейфового течения, инициируе­
мого волновым движением вдоль поверхности вязкой несжимаемой
ньютоновской жидкости, покрытой плёнкой поверхностно–активного
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вещества. Выделены составляющие дрейфового движения, затухание
которых с глубиной носит экспоненциальный характер и являющие­
ся преемственными классическому дрейфу Стокса и составляющие,
связанные с наличием упругих напряжений между слоями вязкой жид­
кости. Определено влияние ПАВ на эти компоненты скорости дрейфа.

6. Разработано аналитическое представление о перераспределении по­
верхностно–активного вещества, обусловленного распространением
капиллярно–гравитационной волны по поверхности несжимаемой нью­
тоновской жидкости произвольной вязкости. Показано, что в условиях
наиболее сильного гашения капиллярно–гравитационных волн плёнкой
ПАВ максимумы концентрации вещества плёнки располагаются на
среднем уровне искаженной волновой поверхности.

7. Проанализировано влияние скорости движения идеальной среды над
поверхностью вязкой ньютоновской жидкости на гашение волн упругой
плёнкой ПАВ. Рассматривались докритические в смысле реализа­
ции неустойчивости тангенциального разрыва, значения скоростей.
Показано, что увеличение скорости относительного движения сред су­
щественно уменьшает значение модуля упругости плёнки ПАВ, при
котором гашение капиллярно–гравитационных волн наиболее эффек­
тивно.
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