ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Очирова Артема Александровича
«Исследование закономерностей формирования
массопереноса, инициируемого волновыми движениями
жидкости», представленной на соискание учёной степени
кандидата физико-математических наук по специальности
01.02.05 – «Механика жидкости, газа и плазмы».

Работа Очирова Артема Александровича посвящена теоретическому анализу процессов переноса вещества в течениях, вызванных распространением волн по свободной поверхности жидкости или по поверхности раздела несмешивающихся жидких сред. Наиболее известный классический пример такого рода течения – дрейф Стокса. Распространение волн по поверхности жидкости сопровождается довольно сложным движением её материальных частиц, приобретающих как циклические, так и дрейфовые компоненты скорости. В результате, формируется весьма непростая картина волнового массопереноса, расчет которого оказывается далеко нетривиальной задачей, особенно для многокомпонентных систем. Именно на анализе таких систем и сосредоточил своё внимание А.А. Очирова. Автор подробно рассмотрел задачу о расчете волнового массопереноса течением, формирующимся в системе двух идеальных жидкостей с тангенциальным скачком поля скоростей на возмущенной волновым движением поверхности раздела. Довольно интересные результаты получены по задаче, в которой одной из компонент системы является несжимаемая ньютоновская жидкость, а другой – плёнка поверхностно-активного вещества. Весьма подробно рассмотрена ситуация, когда плёнка поверхностно-активного вещества отделяет вязкую несжимаемую жидкость от движущегося над ней потока идеальной жидкости. Тема исследования представляется весьма актуальной для развития представлений о волновом массопереносе в идеальных и вязких жидкостях. Результаты исследования могут быть применены в приложениях, связанных с мониторингом и разработкой методов управления распространением загрязнений и различного рода присадок как на поверхности достаточно протяженных водоёмов, так и на границе раздела их внутренних слоёв. Итоги работы имеют важное значение для правильного понимания закономерностей процессов волнового массопереноса в мировом океане.

Краткий анализ содержания работы

Диссертационная работа А.А. Очирова изложена на 142 страницах машинописного текста, состоит из введения, четырех глав и заключения. Список цитируемой литературы содержит 227 наименований. Работа содержит 25 рисунков.

Во **введении** обосновывается актуальность темы исследования, формулируется цель, научная новизна и практическая значимость диссертации, приводятся основные результаты, информация о личном вкладе автора, и положения, выносимые на защиту.

В **первой главе** приводится ретроспективный обзор научной литературы по исследуемой тематике.

Вторая глава посвящена модификации (мотивированной обобщением задачи о расчете дрейфа Стокса) процедуры преобразования поля скоростей Эйлера к переменным Лагранжа в проблеме аналитического асимптотического расчета скорости индивидуальных жидких частиц и скорости среднего массопереноса для течения, возникающего в результате распространения периодической волны по поверхности раздела несмешивающихся жидкостей. Свои расчеты автор выполнил аналитически во втором приближении по амплитуде волны. В работе определен необходимый для получения правильного результата порядок вычислений, учитывающий многослойный характер строения системы и наличие тангенциального скачка поля скоростей на возмущенной волновым движением границе раздела слоев. Основные положения развитой автором методики подробно разобраны на несложном, но показательном примере – аналитическом расчете течения двухслойной системы идеальных жидкостей с тангенциальным разрывом поля скоростей вдоль возмущенной волновым движением поверхности раздела. Для этой системы А.А. Очиров с помощью развитой им методики построил аналитические выражения, описывающие скорости средних дрейфовых движений и траектории жидких частиц в обеих средах. Развитый автором подход позволил обнаружить новое интересное свойство течения с тангенциальным разрывом поля скоростей. Выяснилось, что в двухслойной системе с периодическим волновым возмущением на поверхности раздела формируются приграничные дрейфовые течения, осуществляющие приповерхностный массоперенос и направленные таким образом, чтобы уменьшить величину тангенциального скачка скорости, стремящегося инициировать неустойчивость тангенциального разрыва.

В третьей главе рассмотрены примеры анализа различных течений с помощью методики, развитой во второй главе. Рассмотрено влияние на среднее дрейфовое течение и движение индивидуальных жидких частиц амплитудной модуляции волнового возмущения свободной поверхности идеальной жидкости; проанализировано совокупное влияние тангенциального разрыва скоростей и амплитудной модуляции на характер дрейфа и траектории движения материальных частиц; изучено влияние поверхностного электрического заряда и совместное действие всех перечисленных факторов. Показано, что амплитудная модуляция заметно уменьшает дрейфовые эффекты, а регулировка параметров, изменяющих частоту волнового движения, позволяет управлять скоростью среднего дрейфа: при увеличении частоты скорость среднего дрейфа растет, а при уменьшении - снижается.

В четвертой главе исследовано влияние, оказываемое упругой нерастворимой пленкой поверхностно-активного вещества (ПАВ) на скорость дрейфового движения в несжимаемой ньютоновской жидкости конечной вязкости, по поверхности которой распространяется периодическая волна. Во втором приближении по амплитуде волны получены выражения для скорости дрейфа, состоящей из двух компонент – преобладающей классическому дрейфу Стокса и компоненты, связанной с наличием тангенциальных упругих натяжений. Исследовано влияние упругой пленки ПАВ на характер движения индивидуальных частиц жидкости. Проанализированы закономерности перераспределения вещества пленки вдоль поверхности жидкости при распространении по этой поверхности капиллярно-гравитационной волны. Проведено исследование влияния скорости движения идеальной сплошной среды над поверхностью вязкой жидкости, покрытой пленкой ПАВ, на характер гашения капиллярно-гравитационных волн и на закономерности перераспределения вещества пленки в условиях распространения волн по поверхности раздела сред.

В заключении сформулированы основные результаты и выводы диссертационной работы.

Основные результаты диссертационной работы, полученные соискателем лично и обладающие новизной

– Результаты модификации процедуры перехода от описания Эйлера к переменным Лагранжа в задачах с тангенциальным скачком поля скоростей на поверхности раздела идеальных жидкостей. Для расчета массоперноса в слоях идеальной жидкости,

прилегающих друг к другу по поверхности раздела, возмущенной волновым движением, необходимо применять специальную методику, предложенную А.А. Очировым. В своей основе метод использует связь условий применимости некоторых известных приближенных (верных во втором приближении по амплитуде волны) соотношений с надлежащим выбором системы координат. При расчете скорости среднего дрейфа, вызванного распространением волн, важно учитывать, что общепринятая приближенная формула, верная во втором приближении по амплитуде волны, корректно работает только в системе координат, движущуюся со скоростью среднего эйлера течения. Для расчета же траекторий движения индивидуальных жидких частиц перед применением соответствующих общепринятых приближенных формул необходимо переходить в систему координат, движущуюся со скоростью среднего лагранжевого течения, определяемого векторной суммой скорости среднего эйлера течения и предварительно рассчитанной скорости среднего дрейфа.

– Обнаружено новое свойство течения с тангенциальным разрывом поля скоростей: в жидкостях, контактирующих по поверхности, возмущенной волновым движением, возникают дрейфовые течения, уменьшающие скорость из относительного смещения.

– Результаты расчета влияния поверхностного электрического заряда, амплитудной модуляции и тангенциального разрыва скоростей на величину дрейфа и на характер траекторий движения индивидуальных частиц жидкости.

– Результаты расчета влияния пленки ПАВ на скорость дрейфовых движений в вязкой жидкости и на характер траекторий движения индивидуальных жидких частиц.

– Предложена модель перераспределения вещества пленки вдоль возмущенной волновым движением поверхности вязкой жидкости, в том числе с учетом движущейся над ней идеальной жидкости. Исследовано влияние скорости относительного движения сред на характер гашения капиллярно-гравитационных волн упругой пленкой ПАВ.

Обоснованность и достоверность научных положений, выносимых на защиту

Развиваемые в работе подходы к описанию движения жидкостей являются общепринятыми и не выходят за рамки классической механики сплошных сред. Полученные соотношения непротиворечивы и в предельных переходах сводятся к известным

выражениям, полученным другими авторами. Материалы работы прошли апробацию на профильных семинарах и докладывались на конференциях различного уровня. Все это может свидетельствовать о высокой степени обоснованности и достоверности результатов и выводов, полученных в диссертации.

Замечания по диссертации

К тексту диссертации имеется ряд замечаний

1. В обзорной главе величина, обозначаемая символом a в некоторых случаях обозначает амплитуду волнового движения, а в некоторых – лагранжеву координату. В то же время в последующих главах амплитуда обозначается символом ζ . Такого рода переобозначения величин затрудняют чтение работы.

2. Рисунки с изображением траекторий движения индивидуальных жидких частиц в главе 2 построены в размерных переменных, тогда как все остальные рисунки работы – в безразмерных. Для сохранения логики изложения логичнее было бы придерживаться единообразия.

3. В задачах, связанных с расчетом перераспределения поверхностно-активного вещества по поверхности жидкости не учтена растворимость вещества.

Указанные замечания имеют рекомендательный характер и не снижают научной ценности работы и общего положительного впечатления в целом.

Заключение

Представленная к защите диссертация является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком уровне. Полученные результаты обладают новизной, представляют научный интерес и соответствуют паспорту специальности 01.02.05 – «Механика жидкости, газа и плазмы». Результаты работы прошли апробацию и в том числе были опубликованы в 9-и изданиях, входящих в перечень ВАК и/или в базы цитирования WoS, Scopus. Содержание автореферата соответствует диссертации, правильно и полно отражает основные результаты исследования.

Считаю, что диссертация «Исследование закономерностей формирования массопереноса, инициируемого волновыми движениями жидкости» соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения учёных степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук, а ее автор Очиров Артем Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – «Механика жидкости, газа и плазмы».

Булатов Виталий Васильевич,
доктор физико-математических наук,
ведущий научный сотрудник лаборатории механики сложных жидкостей
Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
проблем механики им. А.Ю. Ишлинского РАН
119526 Москва, пр-т Вернадского, д. 101, корп.1
тел. 8(495)4343238,
e-mail: internalwave@mail.ru

Подпись д.ф.-м.н., профессора В.В.Булатова подтверждаю:

Ученый секретарь ФГБУН ИГиМех РАН,
к. ф.-м.н.

М.А. Котов